
RESOLUÇÃO 001/2023 - CCC                                                               Criciúma, 03 de abril de 2023.

Aprova a  versão  �nal  do  Relatório  de  Gestão
2022 do IFSC - Câmpus Criciúma. 

De acordo com a Lei que cria os Ins�tutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, LEI

11.892/2008, o Presidente do COLEGIADO DO IFSC CAMPUS CRICIÚMA - CCC, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo ar�go 4º do Regulamento de Funcionamento do

Colegiado deste Campus, RESOLUÇÃO Nº 052/2017/CCC, e de acordo com as competências no

Regimento Geral do Ins�tuto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS;

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado em 30/03/2023;

RESOLVE:

Art. 1°-  Aprovar a versão 𿿿nal do Relatório de Gestão 2022 do IFSC - Câmpus Criciúma,
conforme documento anexo.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL COMIN DA SILVA
Presidente do Colegiado do Câmpus Criciúma

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18



INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA | CÂMPUS CRICIÚMA
RELATÓRIO DE GESTÃO   |   2022

Rodovia SC 443 | nº 845 | Bairro Vila Rica | Criciúma /SC | CEP 88813-600  | Fone: (48) 3462-5000



Daniel Comin da Silva

Newton Fonseca de Amorim

Niguelme Cardoso Arruda

Bazilício Manoel de Andrade Filho

Elder Comin Perraro

Diretor-geral
(direcao.criciuma@ifsc.edu.br)

Assessor da Direção-geral
(assessoria.criciuma@ifsc.edu.br)

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE
(ensino.criciuma@ifsc.edu.br)

Assessor do DEPE
(assessoriadepe.cri@ifsc.edu.br)

Chefe do Departamento de Administração - DAM
(dam.cri@ifsc.edu.br)

Equipe Diretiva



André Michels Chibiaqui

Marcio Antônio Paulo

Eduardo Alberton Ribeiro

Diego Tiburcio Fabre

Pedro Rosso

Anderson Augusto Muller 

Fernando Rodrigues Santos

Luciano Dias da Silva

Edilene dos Santos Copetti 

Técnico em Edificações
(edificacoes.tec.cri@ifsc.edu.br)

Técnico em Mecatrônica
(mecatronica.tec.cri@ifsc.edu.br)

Técnico em Química
(quimica.tec.cri@ifsc.edu.br)

Técnico em Eletrotécnica
(eletrotecnica.cri@ifsc.edu.br)

Técnico em Meio Ambiente
(meioambiente.cri@ifsc.edu.br)

Bacharel em Engenharia Civil
(engcivil.cri@ifsc.edu.br)

Bacharel em Engenharia Mecatrônica
(engmecatronica.cri@ifsc.edu.br)

Licenciatura em Química
(quimica.lic.cri@ifsc.edu.br)

Especialização em Docência para a EPT
(docenciaept.esp.cri@ifsc.edu.br)

GESTORES 2022

Carla Zanatta Scapini

Giovana Letícia Schindler Milaneze   

Michele Alda Rosso Guizzo de Souza

Vilmar Menegon Bristot

Graziela Olivo Fermo

Cíntia Gregório Ricardo Strachoski

Thiago Teixeira

Gustavo Damiani Borba

Gisele Cardoso

Linguagens e Ciências Humanas
(coord.ling.humanas.cri@ifsc.edu.br)

Pesquisa e Inovação Tecnológica
(pesquisa.criciuma@ifsc.edu.br)

Extensão
(extensao.criciuma@ifsc.edu.br)

Estágio
(estagio.criciuma@ifsc.edu.br)

Relações Externas
(rexternas.criciuma@ifsc.edu.br)

Gestão de Pessoas
(cgp.cri@ifsc.edu.br)

Compras, Materiais e Finanças
(compras.criciuma@ifsc.edu.br)

Tecnologia da Informação e Comunicação
(ctic.cri@ifsc.edu.br)

Assuntos Estudantis
(assuntosestudantis.cri@ifsc.edu.brr)

Gilberto Tonetto 

Marleide Coan Cardoso

---

Dionês Maziero Stefanello 

Nair Rodrigues Resende

Paulo Sérgio Gai Montedo

Erica Mastella Benincá
Sheilar Nardon da Silva Camargo

Núcleo de Acessibilidade Educacional
(nae.cri@ifsc.edu.br)

Núcleo de Educação a Distância
(nead.cri@ifsc.edu.br)

Biblioteca
(biblioteca.criciuma@ifsc.edu.br)

Secretaria e Registro Acadêmico
(registroacademico.cri@ifsc.edu.br)

Articulação de Cursos FIC
(fic.criciuma@ifsc.edu.br)

Articulação de Ingresso
(ingresso.cri@ifsc.edu.br )

Articulação de Eventos



Membros natos

Representantes docentes

)

Representantes técnicos administrativos

Representantes discentes

Representantes externos

Presidente: Diretor-Geral - Daniel Comin da SIlva (daniel.comin@ifsc.edu.br)
Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Niguelme Cardoso Arruda (niguelme.arruda@ifsc.edu.br)

Chefe do Departamento de Administração - Elder Comin Perraro (elder.comin@ifsc.edu.br)

Titular: Vilmar Menegon Bristot (vilmar.bristot@ifsc.edu.br)
Titular: Sérgio Silveira (sergio.silveira@ifsc.edu.br)

Suplente: Bazilicio Manoel de Andrade Filho (bazilicio.andrade@ifsc.edu.br)
Suplente: Paulo Roberto Hoffmann (paulo.hoffmann@ifsc.edu.br

Titular: Gustavo Damiani Borba (gustavo.damiani@ifsc.edu.br)
Titular: Dionês Maziero Stefanello (diones.stefanello@ifsc.edu.br)

Suplente: Graziele Vefago Boaventura Possenti (graziele.vefago@ifsc.edu.br)
Suplente: Thiago Teixeira (thiago.teixeira@ifsc.edu.br)

Titular: Bianca Antunes Elias (biancaelias07@gmail.com)
Titular: Kennedy Lincoln de Vargas Patrício (lvpkennedy@gmail.com)

Suplente: Ana Luiza Garcia da Rosa (garciaanalu05@gmail.com)
Suplente: Laura Cristina Arbelo Parrot (laura.c@aluno.ifsc.edu.br)

Kátia Aurora Dalla Libera Soratto (profkatiasorato@gmail.com)
Renan Grijó Búrigo (renanburigo@labotorioburigo.com.br)

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS



SUMÁRIO

1 | BREVE HISTÓRICO .................................................................................................................................................................................................05

2 | ORGANOGRAMA E ESTRUTURA ORGANIZACIONAL .........................................................................................................................................07

3 | SERVIDORES E COLABORADORES .....................................................................................................................................................................08

4 | DEPE ........................................................................................................................................................................................................................09           
a | Principais ações desenvolvidas no ENSINO ..............................................................................................................................................................09 
b | Ações relativas à Assistência / Assuntos Estudantis....................................................................................................................................................11
c | Alunos medalhistas em olimpíadas do conhecimento..................................................................................................................................................11
d | Dados sobre os cursos ofertados................................................................................................................................................................................12
e | Programa de Formação dos Servidores do Câmpus Criciúma....................................................................................................................................16
f | Programa de Formação Transversal Discente do Câmpus Criciúma...........................................................................................................................17
g | Principais ações desenvolvidas na EXTENSÃO.........................................................................................................................................................18
h | Principais ações desenvolvidas na PESQUISA..........................................................................................................................................................21
i | Projetos de Monitoria...................................................................................................................................................................................................23

5 | ESTÁGIO...................................................................................................................................................................................................................24

6 | DAM...........................................................................................................................................................................................................................25
a | Principais ações desenvolvidas pelo Departamento de Administração.......................................................................................................................25
b | Execução Orçamentária.............................................................................................................................................................................................27

7 | EVENTOS..................................................................................................................................................................................................................28

8 | DADOS DA PLATAFORMA NILO PEÇANHA 2022...................................................................................................................................................34

9 | AVALIAÇÃO GERAL DO ANO - 2022........................................................................................................................................................................38

10 | DESTAQUES 2023..................................................................................................................................................................................................39

11 | CLIPPING................................................................................................................................................................................................................40



O Instituto Federal Santa Catarina (IFSC) é uma instituição pública de 
ensino profissional, científico e tecnológico que tem a missão de 
promover a inclusão, difundir conhecimento e formar cidadãos aptos a 
atuarem no mercado de trabalho, contribuindo, assim, para o 
desenvolvimento socioeconômico e cultural da nossa região.

A origem da instituição remonta ao ano de 1909, quando foi fundada a 
Escola de Aprendizes Artífices de Santa Catarina. Ao longo das décadas, 
a instituição teve vários nomes diferentes, decorrentes do processo de 
transformação e modernização, sendo chamada de Liceu Industrial, 
Escola Industrial, Escola Industrial Federal, Escola Técnica Federal, 
Centro Federal de Educação Tecnológica (CEFET), denominação 
anterior à sua transformação em Instituto Federal de Santa Catarina, no 
ano de 2008.

Em 2006, como parte do plano de expansão da rede federal de educação 
profissional e tecnológica, o CEFET-SC implantou três novas unidades 
de ensino: em Florianópolis, Chapecó e Joinville. A implantação do 
Câmpus Criciúma se dá na segunda etapa de expansão do IFSC, a partir 
de 2009. Atualmente, o IFSC conta com 22 câmpus espalhados por todas 
as regiões do Estado.

O Câmpus Criciúma é fruto das lutas das comunidades e dos 
movimentos sociais da região carbonífera pela expansão da oferta de 
educação profissionalizante pública, gratuita e de qualidade. O processo 
de instalação do Câmpus iniciou com a realização de Audiência Pública, 
em março de 2008, em que foram apontados pela comunidade alguns 
cursos de interesse para a região. Um ano depois, em março de 2009, 
foram iniciadas as obras de construção do prédio e da infraestrutura do 
Câmpus no bairro Vila Rica.

A obra foi entregue em agosto de 2010 e contava com os seguintes 
servidores em seu início: Manoel Irineu José (docente/diretor geral); 
Janaina dos Santos Berti (assistente em administração); Lucas 
Bastianello Scremin (docente); Giovani de Souza Batista (docente/chefe 

1 | BREVE HISTÓRICO

FONTE: Arquivo Câmpus Criciúma, 2022.

Foto 1 - Terreno doado pelo Governo / SC para a construção do Câmpus.

Foto 2 - Início das obras de construção do Câmpus.

FONTE: Arquivo Câmpus Criciúma, 2022.

05



1 | BREVE HISTÓRICO

do departamento de ensino, pesquisa e extensão); Cedenir Buzanelo 
Spillere (analista em T.I.); Milena Titoni (técnica em assuntos 
educacionais).

Em outubro de 2010 foi inaugurado o primeiro curso do câmpus: FIC em 
instalações elétricas prediais e pedreiro em alvenaria e revestimentos. O 
câmpus foi inaugurado solenemente em 29 de novembro de 2010, data 
na qual se comemora o aniversário do Câmpus Criciúma. A primeira 
formatura ocorreu no dia 23 de dezembro de 2010, dos formandos do 
curso FIC de pedreiro e eletricista. As primeiras turmas de integrado 
iniciaram em 2012. 

Atualmente, o Câmpus Criciúma do IFSC oferece os cursos técnicos de 
Edificações, Mecatrônica e Química, integrados ao Ensino Médio; os 
cursos técnicos de Eletrotécnica e Edificações, subsequentes ao Ensino 
Médio; o curso técnico em Meio Ambiente, concomitante ao Ensino 
Médio; e os cursos superiores de Licenciatura em Química, Engenharia 
Civil e Engenharia Mecatrônica, além de diversos cursos de qualificação 
profissional oferecidos em parceria com prefeituras, entidades da 
sociedade civil e universidades.

FONTE: Arquivo Câmpus Criciúma, 2022.

Foto 3 - Cerimônia de inauguração do Câmpus Criciúma.

06



DIREÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORD. 
EXTENSÃO

COORD. 
DE BIBLIOTECA

COORD. DE 
REGISTRO 

ACADÊMICO

CURSOS
SUPERIORES

COORD. DE 
ASSUNTOS 

ESTUDANTIS

COORD. DO 
NÚCLEO EaD

COORD. DE CURSO 
EDIFICAÇÕES

COORD. DE CURSO 
ELETROTÉCNICA

COORD. DE CURSO 
MECATRÔNICA

COORD. DE CURSO 
ENG. MECATRÔNICA

COORD. DE CURSO 
QUÍMICA

COORD. DE CURSO 
ENG. CIVIL

COORD. DE 
MATERIAIS E 

FINANÇAS

COORD. DE TEC. DA 
INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA COORD. DE 
RELAÇÕES 
EXTERNAS

COORD. DE
ESTÁGIOS

ASSESSORIA

COLEGIADO DO CÂMPUS AUDITORIA

COORD. PESQUISA, 
PÓS-GRAGUAÇÃO

E  INOVAÇÃO

COORD. DE 
LINGUAGENS E 

CIÊNCIAS HUMANAS

ASSEMBLÉIA GERAL DO CÂMPUS

COORD. DE CURSO 
MEIO AMBIENTE

COORD. DE CURSO 
LIC. EM QUÍMICA

COORD. DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS

CURSOS
TÉCNICOS

COORD. DO 
NÚCLEO 

ACESSIBILIDADE 
EDUCACIONAL

2 | ORGANOGRAMA E ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

FONTE: 
Regimento Interno do Câmpus Criciúma | 

Resolução CONSUP nº 22, de 31 de 
julho de 2017.

07



3 | SERVIDORES E COLABORADORES

 

 

Setor Servidores Estagiários Ociosas 

Exercício 

provisório em 

outro órgão 

DG 

Relações Externas 1    

Assessoria 1    

CGP 3    

DAM 

DAM 1 1   

COMAFI 7    

CTIC 3  1  

CAE 
CAE 7 1   

NEaD  1   

DEPE 

DEPE 1    

Biblioteca 4 1   

Registro Acadêmico 4   1 

Técnicos de lab. 6    

Total 38 4 1 1 

Total de códigos de vaga 40 

Área Efetivos Substitutos 
Efetivo 

s/ subst 
Ociosas* 

Exercício 

provisório 
Linguagens e Ciências Humanas 10 1  1** 1 

Ciências da Natureza e Matemática 18 1  1***  

Construção Civil 15 1 1   

Eletromecatrônica 17  1 1****  

Total 60 3 2 2 1 

Total em atividade no Câmpus 63***** 

Total de códigos de vaga 67 

 

Quadro 1 - Número de Técnicos Administrativos - TAEs e Estagiários por setor.

Quadro 2 - Número de professores por área de atuação.

Atividade Quantidade 

Contrato de limpeza 11 

Contrato de vigilância 4 

Contrato de recepção 3 

Contrato de merendeira 2 

Contrato de jardinagem 1 

Contrato de manutenção predial 1 

Total 22 

 * Código de vaga sem efetivo nomeado
** Docente para Educação Especial. Vaga vai para concurso previsto para 2023.
***Vaga ociosa em razão de demissão. Docente de São Carlos está aprovado em processo de remoção.
****Vaga ociosa em razão de demissão. Processo de redistribuição com docente do IFRS.
*****Docente de Jaraguá do Sul - Centro, foi removida, por saúde, para Criciúma. No entanto, a docente está afastada para mestrado e o substituto permanece em Jaraguá do Sul. 

Quadro 3 - Número de terceirizados p/contrato

A Portaria 713, de 8 de setembro de 2021 do 
Ministério da Educação, estabelece as diretrizes 
para a organização dos Institutos Federais. Nela 
são definidos os parâmetros e normas para a 
expansão dos Câmpus, bem como instituído o 
modelo de dimensionamento dos cargos efetivos, 
cargos de direção e funções gratificadas e 
comissionadas.
No dimensionamento proposto, o Câmpus 
Criciúma se enquadra da tipologia 70/45, ou seja, 
70 docentes e 45 TAEs, sendo eles:

- TAE C: 8 - CD2: 1
- TAE D: 22  - CD4: 2
- TAE E: 15 - FG1: 4
- EBTT: 70 - FG 2: 8 

FONTE: DAM, 2022.FONTE: CGP, 2022.

FONTE: CGP, 2022.

08



4 | DEPE a | Principais ações desenvolvidas no ENSINO

O ano de 2022 foi marcado pelo retorno integral às aulas presenciais, o 
que demandou muita atenção na organização das atividades de ensino. 
Para além desse processo que exigiu muita colaboração de toda 
comunidade acadêmica, podemos listar as seguintes ações no ensino:

- Recepção aos alunos ingressantes;

- Bolsas de monitoria: oferta de 15 bolsas, durante 8 meses, 
concedidas a partir do Edital de Chamada Interna 01/2022; e de 05 
bolsas, durante 4 meses, por meio do Edital de Chamada Interna 
04/2022;

- Participação em competições esportivas: JIFSC (fases regional e 
estadual) e JESC (etapa municipal);

- 5º Encontro de Egressos, 3º Encontro de Egressantes e 1º 
Encontro de Ingressantes – evento organizado pelo Grupo de Pesquisa 
em Evasão Escolar e Tecnologias Educacionais (GETEC) e que contou 
com a participação de servidores e estudantes do Câmpus Criciúma, 
ocorrido em 31 de março de 2022;

- Seminário de Iniciação à Docência, ocorrido em 07 de abril, no 
câmpus Palhoça Bilíngue: participação de alunos e docentes do curso de 
Licenciatura em Química, com apresentação de 17 trabalhos;

- Reuniões com pais de alunos dos cursos técnicos integrados: dias 
04, 06 e 07 de abril – primeira reunião após o retorno às atividades 
presenciais;
 
- Dia Mundial de Conscientização do Autismo (02/04): em alusão à 
data, o Núcleo de Acessibilidade Educacional (NAE) realizou, ao longo 
do mês de abril, algumas ações, merecendo destaque a palestra 
"Autismo, apenas diferente", que aconteceu nos dias 27/04 (manhã e 
noite) e 29/04 (tarde), ofertada à comunidade acadêmica do câmpus;

- Participação no “Dia da Família”, evento organizado pela Escola 
Ignácio Stakowski. Essa ação possibilitou a divulgação do IFSC, em 
geral, e, em particular, dos cursos técnicos noturnos (Edificações, 
Eletrotécnica e Meio Ambiente), levando equipamentos e materiais 
didáticos para demonstrar um pouco das nossas atividades de ensino, 
pesquisa e extensão;

- Conversa com os pais, ação que se deu em dois momentos (28/05 
e 22/10), após a realização dos conselhos de classe dos cursos técnicos 
integrados, possibilitando uma maior integração com a família de nossos 
estudantes;

- Participação no “Encontro Estadual do Ensino Médio Integrado no 
IFSC”: participaram do evento as professoras Carla Zanatta Scapini, 
Leila Minatti Andrade, Sabrina Rosa Paz e Sheilar Nardon da Silva, além 
de alguns alunos;

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

Foto 4 - Recepção dos alunos do curso de Eletrotécnica 2022/2.

09



4 | DEPE a | Principais ações desenvolvidas no ENSINO

- RoboCup – Tailândia: participação da equipe Robotron, formada 
por alunos do curso técnico integrado em Mecatrônica, vaga conquistada 
graças ao título obtido na edição de 2021 da Olimpíada Brasileira de 
Robótica (OBR);

- Reconhecimento do Curso Superior em Engenharia Civil: o curso 
recebeu entre os dias 31/08 e 02/09 a comissão de avaliação nomeada 
pelo MEC, que atribuiu ao curso o conceito 4;

- Dia de Luta da Pessoa com Deficiência: em alusão à data (21/09), 
o Núcleo de Acessibilidade Educacional (NAE) promoveu, no dia 20/09, 
uma conversa com os servidores, conduzida pela professora Josiane 
Eugênio, com o intuito de qualificar a capacidade de atendimento da 
instituição aos estudantes que são público-alvo da educação especial;

- Início das atividades, em 11/10, do Curso de Especialização em 
Docência para a Educação Profissional e Tecnológica;

- Parceria junto à SED/CRE para oferta do curso concomitante em 
Meio Ambiente de modo a possibilitar que alunos do ensino médio da 
rede estadual tenham uma formação que contemple o eixo profissional;

- Licenciatura em Química: Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência (Pibid) e Programa de Residência Pedagógica do 
IFSC;

- IFSC Portas Abertas: Recepção de alunos de outras escolas da 
região para conhecerem o Câmpus e os nossos cursos. 

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

Foto 6 - Visita de alunos de outras escolas.

Foto 5 - Recepção da equipe Robotron na Casa d’Agronômica.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

10



4 | DEPE

b | Ações relativas à Assistência / Assuntos Estudantis

- Emissão, via Sistema de Auxílios do IFSC, de 297 IVS;

- Gestão dos benefícios do PAEVS, contemplando os estudantes 
do Câmpus com os seguintes auxílios:

- Auxílio Permanência/equiparação: 101 estudantes;
- Auxílio Cotista: 13 estudantes;
- Auxílio Compulsório: 65 estudantes;
- Auxílio Moradia: 16 estudantes.

- Acompanhamento sócio-pedagógico dos estudantes, sendo 
registradas, na ferramenta CAEonline, no período de fevereiro a 
dezembro, o total de 453 ocorrências, assim ditribuídas:

- Curso Técnico em Edificações: 136 ocorrências; 
- Curso Técnico em Mecatrônica: 177 ocorrências; 
- Curso Técnico em Química: 140 ocorrências.

- Encaminhamentos: 
- ao Conselho Tutelar por infrequência escolar: 1 ocorrência;
- ao Conselho Tutelar por vulnerabilidade social: 1 ocorrência;
- para atendimento especializado: 10 ocorrências.

- Advertências escritas (comportamento inadequado de 
estudantes): 6 ocorrências.

- Execução de projetos junto aos alunos:
- Acolhimento e Integração para ingressantes: atividade de 

acolhimento e integração para os estudantes ingressantes;
- STOP: as emoções a seu favor: atividades desenvolvidas com 

os segundos anos dos técnicos integrados e ofertada também para às 
segundas e terceiras fases dos técnicos subsequentes e concomitante; 

- Informação Profissional e Orientação para o Mundo do Trabalho: 
atividades desenvolvidas com os terceiros anos dos cursos técnicos 
integrados e terceiras e quartas fases dos técnicos subsequentes e 
concomitante.

c | Alunos medalhistas em olimpíadas do conhecimento

 
Menção 
honrosa 

Bronze Prata Ouro 

OBA  1 4 4 
OBFEP   1  

ONC 1   3 
OBMEP 6 1   

OMIF   1  
OBINVEST    1 

 

Total 7 2 6 8 
Total geral 23 

 

Quadro 4 - Relação de medalhas em 2022.

FONTE: DEPE, 2022.

OBA: Olimpíada Brasileira de Astronomia
OBFEP: Olimpíada Brasileira de Física das Escolas Públicas
ONC: Olimpíada Nacional de Ciências
OBMEP: Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas
OMIF: Olimpíada de Matemática dos Institutos Federais
OBINVEST: Olimpíada Brasileira de Investimento

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

Foto 7 - Alunos medalhista na OBA.

11



4 | DEPE

Curso Edital Vagas CH Local Inscritos 
Cand./
vaga 

Matriculados 
% 

ocupação 
Formados 

% 
Eficiência 

 

FIC 

01 Auxiliar administrativo Edital 12/2022-1 30 160 Urussanga 162 5,40 18 60,00 6 33,33 
02 Eletricista Industrial Edital 12/2022-1 25 200 Urussanga 59 2,36 20 80,00 8 40,00 

03 
Eletricista Instalador Predial de 

Baixa Tensão 
Edital 12/2022-1 20 200 Orleans 27 1,35 19 95,00 4 21,05 

04 Espanhol Básico Edital 13/2022-1 20 40 Câmpus 62 3,10 7 35,00 2 28,57 
05 Ilustração Artística Edital 12/2022-1 20 80 Câmpus 64 3,20 12 60,00 10 83,00 
06 Introdução à informática Edital 12/2022-1 24 60 Urussanga 49 2,04 16 66,66 7 43,75 
07 Manicure e Pedicure Edital 12/2022-1 20 160 Urussanga 27 1,35 6 30,00 3 50,00 
08 Soldador no processo Mig/Mag Edital 12/2022-1 20 162 Urussanga 40 2,00 20 100,00 5 25,00 
09 Torneiro Mecânico Edital 12/2022-1 20 160 Urussanga 42 2,10 18 90,00 6 33,33 
10 Assistente de Recursos Humanos Edital 10/2022-1 40 164 Urussanga 65 1,62 7 17,50 5 71,42 
11 Costura Industrial Edital 10/2022-1 20 80 Bal. Rincão 57 2,85 17 85,00 13 76,47 
12 Espanhol Básico Edital 11/2022-1 20 40 Urussanga 45 2,25 17 85,00 11 64,70 

13 
Formação Inicial em Eletricista de 
Sistemas de Energias Renováveis 

Edital 10/2022-1 25 200 Câmpus 34 1,36 18 72,00 5 27,77 

14 
Informática II – Ferramentas de 

Escritório 
Edital 10/2022-1 20 60 Urussanga 38 1,9 11 55,00 6 54,54 

15 
Inglês Básico/ Pré Intermediário/ 

Intermediário 
Edital 10/2022-1 20 120 Urussanga 162 8,10 17 85,00 9 52,94 

16 
Geração de Renda, Tecnologia e 
Valorização do Trabalho Feminino 

Qualifica Mulher 30 96 Siderópolis - - 17 56,66 17 100 

17 
Geração de Renda, Tecnologia e 
Valorização do Trabalho Feminino 

Qualifica Mulher 30 96 Bal. Rincão - - 30 100,00 30 100 

18 
Geração de Renda, Tecnologia e 
Valorização do Trabalho Feminino 

Qualifica Mulher 30 96 Içara - - 29 96,66 29 100 

19 
Geração de Renda, Tecnologia e 
Valorização do Trabalho Feminino 

Qualifica Mulher 30 96 Criciúma - - 24 80,00 24 100 

20 
Geração de Renda, Tecnologia e 
Valorização do Trabalho Feminino 

Qualifica Mulher 30 96 Urussanga - - 17 56,66 17 100 

Subtotal 494 - - 995 2,73 340 70,30 217 60,31 
 

d | Dados sobre os cursos ofertados

Quadro 5 - Dados sobre as ofertas de cursos de Formação Inicial e Continuada.

FONTE: DEPE, 2022.

12



Curso Edital Vagas CH Local Inscritos 
Cand./
vaga 

Matriculados 
% 

ocupação 
Formados 

% 
Eficiência 

 

Técnicos Integrados 

01 Técnico em Edificações Edital 11/2022/1 40 3360 Câmpus 149 3,72 40 100 28 70,00 
02 Técnico em Mecatrônica Edital 11/2022/1 40 3360 Câmpus 243 6,07 40 100 22 55,00 
03 Técnico em Química Edital 11/2022/1 40 3760 Câmpus 250 6,25 40 100 33 82,50 

Subtotal 120 - - 642 5,35 120 100 83 69,16 

 

Técnicos Subsequentes e Concomitante 

04 
Técnico em Eletrotécnica Edital 11/2022/1 45 1200 Câmpus 150 3,33 30 66,66 

24 42,10 
Técnico em Eletrotécnica Edital 02/2022/2 45 1200 Câmpus 208 4,62 27 60,00 

05 
Técnico em Edificações Edital 11/2022/1 45 1200 Câmpus 71 1,57 17 37,77 

8 19,04 
Técnico em Edificações Edital 02/2022/2 45 1200 Câmpus 89 1,97 25 55,55 

06 Técnico em Meio Ambiente Edital 11/2022/1 45 1200 Câmpus 42 0,93 24 53,33 8 33,33 

Subtotal 225 - - 560 2,48 123 54,66 40 31,49 

 

Cursos Superiores 

07 Engenharia Civil Edital 14/2022/1 40 3920 Câmpus 110 2,75 30 75,00 5 16,66 
08 Engenharia Mecatrônica Edital 14/2022/1 40 3868 Câmpus 70 1,75 29 72,50 8 27,58 
09 Licenciatura em Química Edital 14/2022/1 40 3500 Câmpus 54 1,35 18 45,00 4 22,22 

Subtotal 120   234 1,95 77 64,16 17 22,07 
 

Pós-Graduação 

10 
Especialização em 

Docência para a EPT 
Edital 17/2022/2 300 480 Pólos 2239 7,46 300 100 - - 

 

4 | DEPE d | Dados sobre os cursos ofertados

Quadro 6 - Dados sobre as ofertas de cursos regulares e de Pós-Graduação.

* A eficiência do curso considera o percentual de alunos formados em relação ao número de matriculados.
** A Especialização em Docência para EPT iniciou no segundo semestre de 2022 e ainda não possui egressos.

FONTE: DEPE, 2022.

13



Nº Total de 
cursos 

Total de vagas 
Total de 
inscritos 

Média 
Cand./vaga 

Total de 
matriculados no ano 

Média % 
ocupação 

Total de 
formados 

Média 
% Eficiência 

30 1259 4670 3,70 960 76,25 357 37,18 
 

4 | DEPE d | Dados sobre os cursos ofertados

Quadro 7 - Síntese dos dados sobre as ofertas de 2022.

FONTE: DEPE, 2022.

FONTE: DEPE, 2022.

14

Gráfico 1 - Permanência e êxito nos cursos regulares - 2022.

T
é

c
. 
E

d
if

ic
a

ç
õ

e
s

 (
in

t.
)

T
é

c
. 
M

e
c

a
tr

ô
n

ic
a

 (
in

t.
)

T
é

c
. 
Q

u
ím

ic
a

 (
in

t.
)

T
é

c
. 
E

d
if

ic
a

ç
õ

e
s

 (
s

u
b

.)

T
é

c
. 
E

le
tr

o
té

c
n

ic
a

 (
s

u
b

.)

T
é

c
. 
M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

 (
c

o
n

c
.)

E
n

g
e

n
h

a
ri

a
 C

iv
il

E
n

g
e

n
h

a
ri

a
 M

e
c

a
tr

ô
n

ic
a

L
ic

e
n

c
ia

tu
ra

 e
m

 Q
u

ím
ic

a

% de aprovação % de evasão % de reprovação



4 | DEPE d | Dados sobre os cursos ofertados

Gráfico 2 - Comparativo entre as ofertas: procura e ocupação das vagas

Gráfico 3 - Eficiência dos cursos em relação à média do Câmpus

FONTE: DEPE, 2022.

FONTE: DEPE, 2022.

No ano de 2022, ofertamos 30 cursos diferentes e, destes, 20 de 
Formação Inicial e Continuada de modo a atender às demandas dos 
municípios vizinhos, em sua grande maioria com professores 
contratados pelos parceiros, em especial no município de Urussanga. 

Os cursos técnicos integrados são os nossos cursos com os maiores 
percentuais de  formados em relação ao número de matrículas, bem 
como de ocupação das vagas. Vale destacar, ainda, que o curso de 
Engenharia Civil fechou o seu primeiro ciclo em 2022, devendo ampliar o 
percentual de formados nos próximos anos. 

Por outro lado, os cursos técnicos em Meio Ambiente, em Edificação 
(subsequente) e Licenciatura em Química são os que apresentam as 
maiores dificuldades de ocupação das vagas ofertadas. 

15

Gráfico 4 - Relação entre procura e matrículas efetivadas nos cursos

FONTE: DEPE, 2022.



4 | DEPE

O Programa de Formação dos Servidores do Câmpus Criciúma foi 
instituído em 2018 por meio da Portaria 121/2018/DG. Pensado 
inicialmente para atender os docentes do Câmpus, teve os seus 
primeiros momentos de formação em 2019, trabalhando temáticas 
definidas após consulta ao coletivo.

A partir de 2020, o Grupo de Trabalho ampliou a abordagem dos temas 
trabalhados de modo a atender todo o coletivo de servidores do Câmpus. 
Hoje instituído por meio da Portaria 19/2022/DG, o GT possui como 
objetivos:

- Constituir um  espaço de estudo/vivência para os docentes do Câmpus 
Criciúma, por meio de reflexões teórico-práticas relativas ao trabalho 
didático-pedagógico no contexto da Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica (EPCT);

- Refletir sobre a prática didático-pedagógica, mediante o 
compartilhamento de saberes e experiências, oportunizando que os 
participantes sejam formadores e formandos no processo de estudo;

- Analisar referenciais que fundamentam e propiciem uma prática 
docente em diferentes contextos de ensino e aprendizagem, 
especialmente dentro do recorte da EPCT;

- Vivenciar a pesquisa em Educação, coletiva e/ou individual, a partir de 
um espaço de levantamento de problemáticas, discussão de 
metodologias e resultados oriundos de investigações.

Durante os últimos anos, diferentes temáticas foram trabalhadas junto 
aos servidores, conforme pode ser observado na quadro ao lado.

Ano Tema CH Público 

2019 

A comunicação em sala de aula/nos 
ambientes educativos 

4 
44 

Estratégias de ensino 5 27 
Tecnologias educacionais – metodologia 

CANVAS 
3,5 

21 

Tecnologia educacional: mapa conceitual 1,5 14 
Planejamento e avaliação de aula 5 18 

CH total 19  

2020 

Mediação de conflitos 8 49 
Direitos e deveres dos servidores 4 37 
Assédio no ambiente de trabalho 4 28 

CH total 16  

2021 

Deveres dos servidores 4 39 
Tecnologias Educacionais 8 23 

Assédio no ambiente de trabalho 4 42 
Estratégias de Ensino 8 11 
Fluxos e processos 4 16 

CH total 28  

2022 

Aposentadoria 4 33 
Ensino médio técnico integrado 4 106 

Comunicação assertiva: discutindo aspectos 
como a empatia, vivência em sociedade, 

mediação de conflitos, tolerância no 
ambiente de trabalho, comunicação não 

violenta (escrita/e-mail e oral) 

3 38 

Momentos de humanização/interação com 
os servidores 

3 16 

Ética em pesquisa 4 20 
Gênero e Educação 2 106 

CH total 20  
 

Quadro 8 - Temas trabalhados no Programa de Formação dos 
Servidores do Câmpus Criciúma.

e | Programa de Formação dos Servidores do Câmpus Criciúma

FONTE: GT de Formação, 2022.

16



4 | DEPE

O Programa de Formação Transversal Discente do Câmpus Criciúma foi 
instituído em 2020 por meio da Portaria 62/2020/DG. O programa tem 
como objetivo abordar temas para além dos conteúdos de sala de aula, 
contribuindo com a formação integral dos estudantes do IFSC. Podem 
participar todos os estudantes com matrícula ativa no Câmpus Criciúma.

Com a formação transversal discente, pode-se proporcionar aos nossos 
alunos conhecimentos para além dos projetos pedagógicos dos cursos, 
agregando a construção de valores e direitos para o exercício de suas 
cidadanias e contribuindo, assim, no processo de democratização do 
ensino e das relações escolares.

Os temas são definidos a partir de consulta realizada junto aos 
estudantes, por meio de formulário eletrônico. Mensalmente, são  
realizadas rodas de conversa sobre temas variados, com a presença de 
um convidado especialista no assunto

Durante os últimos anos, diferentes temáticas foram trabalhadas junto 
aos alunos, conforme pode ser observado na quadro ao lado.

Ano Tema CH Público 

2020 

Assédio: o que é, como identificar e como 
agir frente a situações em que ele acontece 

2 90 

Ser/conviver com pessoas com deficiência: 
compartilhando experiências 

2 60 

Como se comunicar de forma efetiva: 
aspectos da oralidade e da escrita 

2 25 

Expressões de gênero: pluralidade das 
possibilidades de existências humanas 

2 35 

CH total 8  

2021 

“Educação Econômica: um olhar para as 
finanças pessoais 

2 35 

Uso de drogas lícitas e ilícitas em tempos de 
pandemia 

2 20 

Entendendo o Assédio Sexual 2 70 
Precisamos conversar sobre bullying e 

cyberbullying 
2 30 

Ferramentas e métodos de organização de 
estudos 

2 25 

CH total 10  

2022 

O mercado de trabalho e suas perspectivas 2 180 
Discussão sobre Racismo 3 200 

Direito da mulher e da família 2 80 
Campanha educativa "Oi, meu nome é 

Maria" 
4 200 

CH total 11  
 

Quadro 9 - Temas trabalhados no Programa de Formação Transversal 
discente do Câmpus Criciúma.

f | Programa de Formação Transversal Discente do Câmpus Criciúma

FONTE: GT de Formação Discente, 2022.

Foto 8 - Materiais de divulgação das atividades de formação.

FONTE: GT de Formação Discente, 2022.

17



4 | DEPE g | Principais ações desenvolvidas na EXTENSÃO

Quadro 10 - Ações de extensão desenvolvidas em 2022.

FONTE: Coord. Extensão, 2022.

Projeto Edital Coordenador 
R$ / 

Projeto 
R$ bolsas 

O consumismo e a produção de lixo eletrônico como temáticas para oficinas de 
educação ambiental crítica em escolas da rede pública da região de Criciúma/SC 

2022_PROEX 02 - Apoio a projetos de 
extensão 

Victor A. B. 
Rodrigues 

4.600,00 2.800,00 

Na trilha do desenvolvimento sustentável – Ano V: Reconexões com a natureza 
2022_PROEX 02 - Apoio a projetos de 

extensão 
Erica M. Beninca 4.600,00 2.800,00 

Horta Comunitária 2022_PROEX 12 - Protagonismo Discente Marilane S. Farias 2.300,00 1.200,00 
Edifica na rua: elaboração de estudo técnico para calçada externa da Casa da 

Infância em Criciúma SC 
2022_PROEX 12 - Protagonismo Discente Heloisa N. Silva 2.300,00 1.200,00 

Projeto e Execução de Máquina Envolvedora de Filme Stretch para 
Equipamentos de Segurança e Cofres 

2022_PROEX 13 - Edital Criciúma Philippe Pauletti 5.000,00 2.400,00 

Oficinas pedagógicas experimentais: a Ciência como fator de Inclusão Social 2022_PROEX 13 - Edital Criciúma Giselia A. Pereira 5.000,00 2.400,00 
Projeto e Execução de um Equipamento para Tombamento de Cofres 2022_PROEX 13 - Edital Criciúma Vilmar M. Bristot 5.000,00 2.400,00 

Projeto e Execução Elétrica de uma Plataforma Automatizada Para Acessibilidade 
de Cadeirantes em Lances de Escadas 

2022_PROEX 13 - Edital de 
Câmpus_Criciúma 

Guilherme M. Silva 0,00 2.400,00 

Produção de recursos didáticos para oficinas de educação científica e tecnológica 
em escolas da região de Criciúma/SC 

2022_PROEX 13 - Edital Criciúma 
Victor A. B. 
Rodrigues 

0,00 2.400,00 

Reciclagem de Papel: Instrumento para a Educação Ambiental e Inclusão Social 2022_PROEX 13 - Edital Criciúma Lucileia Marcon 5.000,00 2.400,00 
Implantação de sistema de geração fotovoltaica para melhoria de condições 

ambientais de um portador de Dravet. 
2022_PROEX 13 - Edital Criciúma Lucas M. Cunico 5.000,00 2.400,00 

Edifica: escritório modelo da Construção Civil 2022_PROEX 13 - Edital Criciúma Heloisa N. Silva 0,00 2.400,00 
7ª edição da Mostra Curto-Circuito de Arte e Cultura 2022_PROEX 14 - Didascálico Gilberto Tonetto 2.200,00 1.200,00 

Programa IFSC Sustentável: Coleta seletiva e Reuso de água 2022_PROEX 25 - Edital Criciúma Roslene Garbelotto 3.000,00 1.200,00 
Projeto de relacionamento com os egressos do IFSC campus Criciúma 2022_PROEX 25 - Edital Criciúma Sergio Silveira 3.000,00 1.200,00 

Acessibilidade: Comunicação e Orientação nos ambientes internos de circulação 
do IFSC Criciúma 

2022_PROEX 25 - Edital Criciúma 
Giovana L. S. 

Milaneze 
11.000,00 1.200,00 

VII Semana Tecnológica do IFSC - Câmpus Criciúma 2022_PROEX 25 - Edital Criciúma Bazilicio M. A. Filho 3.000,00 1.200,00 
Preparação para as Olimpíadas Brasileiras de Matemática das Escolas Públicas - 

OBMEP, como meio de transformação social. 
2021_PROEX Fluxo Contínuo – 

Projetos/Cursos 
Elton Felix 0,00 0,00 

Evento_Feira de Economia Solidária - IFSC Câmpus Criciúma 2020_PROEX 01 - MS Graziele Possenti 600,00 0,00 
Curso Educação e Gênero do Programa Mulheres Sim - IFSC Câmpus Criciúma 2020_PROEX 01 - MS Graziele Possenti 3.000,00 2.000,00 

Acompanhamento de Egressas do Programa Mulheres Sim, do Câmpus Criciúma 2020_PROEX 01 - MS Graziele Possenti 0,00 0,00 

Total de ações de extensão: 21 Total 64.600,00 35.200,00 
 * Por questões burocráticas e características do projeto, não há cadastro e, portanto, não está neste quadro, o Programa Qualifica Mulher, desenvolvido em parceria com o Câmpus 
Tubarão.

18



4 | DEPE g | Principais ações desenvolvidas na EXTENSÃO

Gráfico 5 - Síntese dos dados das ações de extensão 2020-2022

FONTE:  Coord. Extensão, 2022.

Gráfico 6 - Comparativo entre o fomento dos projetos 2020-2022

FONTE:  Coord. Extensão, 2022.

No ano de 2022, tivemos a retomada das ações de extensão que, 
durante a pandemia, ou ficaram paralizadas ou se reorganizaram em 
atividades virtuais. A retomada pode ser observada nos gráficos ao lado. 
Da mesma forma, pode-se observar uma ampliação do fomento do 
Câmpus para as atividades de extensão.

A seguir, listamos duas ações de extensão voltadas ao público feminino 
que se destacaram em 2022:

- Programa Mulheres SIM

O Programa Mulheres SIM é um programa de extensão do IFSC 
vinculado à Pró-reitoria de Extensão (Proex) e tem como objetivo a 
valorização da mulher, o acesso aos direitos, cidadania e possibilidades 
de geração de renda, ou seja, o empoderamento feminino. O programa é 
destinado a mulheres com mais de 15 anos, em vulnerabilidade social e 
preferencialmente sem escolaridade.

No Câmpus, o programa foi coordenado pela servidora Graziele Vefago e 
atendeu mulheres de Criciúma e Balneário Rincão. Buscando a geração 
de renda, as alunas aprenderam a produzir sabonetes e aromatizadores 
de ambientes

Foto 9 - Registro do Programa Mulheres SIM no Câmpus Criciúma.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

19



4 | DEPE g | Principais ações desenvolvidas na EXTENSÃO

- Qualifica Mulher

O Projeto Autonomia Social e Econômica, Gerando Renda e Valorizando 
o Trabalho Feminino, foi elaborado por meio de uma parceria entre os 
Câmpus Criciúma e Tubarão visando a ofertar qualificação profissional a 
mulheres em situação de vulnerabilidade social, residentes nas regiões 
da AMREC e AMUREL, regiões atendidas pelos dois Câmpus. 

O Projeto visava à qualificação de 490 mulheres dessas regiões, por 
meio de cursos de formação inicial e continuada, tais como:
• Geração de Renda, Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino;
• Empreendedorismo Feminino;
• Comunicação e Atendimento ao Cliente;
• Inovação e Criatividade;
• Inclusão Digital;
• Instalações e Serviços de Eletricidade;
• Cidadania, Alfabetização e Letramento.

Para a obtenção desse resultado, firmou-se um TED de R$ 494.905,40 
junto à Secretaria Nacional de Políticas paras as Mulheres, do Ministério 
da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, vinculando o projeto 
“Autonomia Social” ao Programa Qualifica Mulher.

Para a realização desse projeto, o IFSC formalizou parceria com 12 
municípios e ofertou 520 vagas por meio de 16 turmas.

O Câmpus Criciúma ofertou 5 turmas do curso de “Geração de Renda, 
Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino”, uma em cada um dos 
seguintes municípios parceiros:
• Criciúma, geração de renda com foco em maquiagem;
• Urussanga, geração de renda com foco em manicure e pedicure;
•  Balneário Rincão, geração de renda com foco em produção de doces;
• Siderópolis, geração de renda com foco em artesanato;
• Içara, geração de renda com foco em manicure e pedicure.

O projeto contou com a coordenação administrativa do servidor  
Leonardo Cardoso Gomes (Tubarão) e com a coordenação pedagógica 
da professora Michele Guizzo (Criciúma).

Foto 10 - Painel de imagens do projeto nos municípios.

Turmas de Balneário Rincão e Criciúma, nas 
imagens abaixo e ao lado, respectivamente.

Turmas de Içara, Siderópolis e Urussanga, nas 
imagens acima, ao lado e abaixo  respectivamente.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

20



4 | DEPE h | Principais ações desenvolvidas na PESQUISA

Quadro 11 - Ações de pesquisa desenvolvidas em 2022.

FONTE: Coord. Pesquisa, 2022.

Projeto Edital Coordenador 
R$ /  

Projeto 
R$ bolsas 

Perspectivas discentes capazes de contribuir com a permanência e êxito 
EDITAL Nº 26/2019/PROPPI/FLUXO 

CONTÍNUO 
Lucas M. 
Cunico 

0,00 0,00 

Os olhares das ciências sobre a herança das atividades do carvão na região 
carbonífera de Santa Catarina. 

EDITAL Nº 26/2019/PROPPI/FLUXO 
CONTÍNUO 

Marleide Coan 
Cardoso 

0,00 0,00 

Desenvolvimento de Limpadores Automáticos para Painéis Solares Fotovoltaicos EDITAL 19/2022 PROPPI DP CRI Geovio kroth 5.000,00 1.600,00 
Projetos diversos da disciplina de Práticas Profissionais, Técnico em Mecatrônica 3º 

ano. 
EDITAL 19/2022 PROPPI DP CRI 

Laercio 
Evaristo Vieira 

4.995,85 1.600,00 

Desenvolvimento de inversores não autônomos para integração de energia 
fotovoltaica à rede. 

EDITAL Nº 02/2022/PROPPI - 
UNIVERSAL 

Lucas M. 
Cunico 

5.000,00 4.800,00 

Implantação de um programa de qualidade em laboratórios de ensino da área de 
eletromecatrônica do IFSC Câmpus Criciúma. 

EDITAL Nº 01/2022/PROPPI - 
PIBIC-EM 

Lucas M. 
Cunico 

0,00 2.400,00 

Projetos diversos da disciplina de Práticas Profissionais do 3° ano do técnico integrado 
em Mecatrônica. 

EDITAL 19/2022 PROPPI DP CRI 
Paulo Roberto 

Hoffmann 
4.999,00  1.600,00 

A transformação dos espaços do campus em ambientes não formais de educação e 
seu impacto no processo de ensino-aprendizagem: Revitalização do Sistema Solar em 

Escala no Campus Criciúma 
EDITAL 19/2022 PROPPI DP CRI 

Paulo Sergio 
Gai Montedo 

5.000,00  1.600,00 

Modernização de infraestrutura analítica multiusuário para produção de biopolímeros 
avançados a partir de resíduos agroindustriais: síntese, caracterização e aplicação 

como materiais avançados para remoção de contaminantes em efluentes industriais 

Chamada Pública 
MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA 

Infraestrutura de Pesquisa em Áreas 
Prioritárias – PROINFRA 2021 

Rodrigo 
Battisti 

2.315.757,02  0,00 

Bioadsorventes sustentáveis a partir de resíduos lignocelulósicos visando a remoção 
de contaminantes presentes em efluentes líquidos 

EDITAL Nº 02/2022/PROPPI - 
UNIVERSAL 

Rodrigo 
Battisti 

5.000,00  
 

4.800,00 

Digestão anaeróbia de resíduos orgânicos provenientes da cantina do IFSC Campus 
Criciúma: caracterização química dos rejeitos e avaliação da viabilidade de produção 

de biogás 
EDITAL Nº 03/2022/PROPPI/DAE 

Rodrigo 
Battisti 

1.500,00 12.800,00 

A Educação em Direitos Humanos e a pesquisa como princípio educativo: um estudo 
qualitativo sobre os sentidos e as práticas de Direitos Humanos, no IFSC, Câmpus 

Criciúma. 
EDITAL Nº 03/2022/PROPPI/DAE 

Sabrina Rosa 
Paz 

649,99  
 

12.800,00 

Perspectivas discentes capazes de contribuir com a permanência e êxito 
EDITAL Nº 02/2022/PROPPI - 

UNIVERSAL 
Sergio Silveira 0,00 9.600,00 

Lixo eletrônico como temática para oficinas de Educação Ambiental: um estudo 
qualitativo sobre as contribuições para a formação cidadã crítica de estudantes do 

ensino médio. 
EDITAL 19/2022 PROPPI DP CRI 

Victor Augusto 
Bianchetti 
Rodrigues 

5.000,00  1.600,00 

Total de projeto de pesquisa: 14 Total 2.352.901,86 55.200,00 
 

21



4 | DEPE h | Principais ações desenvolvidas na PESQUISA

Gráfico 7 - Síntese dos dados das ações de pesquisa 2020-2022

Gráfico 8 - Comparativo entre o fomento dos projetos 2020-2022

FONTE: Coord. Pesquisa, 2022.

+
 2

.3
1

5
,7

 F
IN

E
P

+
 2

.3
1

5
,7

 F
IN

E
P

Também na pesquisa, a pandemia gerou grandes impactos. Muitas 
pesquisas tiveram que ser paralisadas e outras nem chegaram a iniciar 
em razão das atividades remotas impostas pela isolamento social. Essa 
situação também serviu de desestímulo aos pesquisadores, fazendo 
com que o número de projetos fosse menor em 2021. No entanto, o ano 
de 2022 foi marcado pela retomada das atividades, a conclusão de 
projeto adiados e a aprovação de novos trabalhos.

A seguir, damos destaque a um projeto de fomento externo para o qual 
temos grandes expectativas: 

- Fomento FINEP

O professor Rodrigo Battisti aprovou junto à FINEP – Financiadora de 
Estudos e Projetos, agência pública de fomento à pesquisa e 
desenvolvimento vinculada ao Ministério da Ciência e Tecnologia e 
Inovação (MCTI), o projeto intitulado “Modernização de infraestrutura 
analítica multiusuário para produção de biopolímeros avançados a partir 
de resíduos agroindustriais: síntese, caracterização e aplicação como 
materiais avançados para remoção de contaminantes em efluentes 
industriais”.  O projeto foi aprovado com um valor de R$ 2.315.757,02 
que serão destinados à modernização da infraestrutura multiusuário 
laboratorial de Química do Câmpus Criciúma. Para isso, estão previstos 
para aquisição, ao longo dos 24 meses de duração do projeto, os 
seguintes equipamentos:

• Espectrofotômetro Infravermelho por Transformada de Fourier (FT-IR);
• Analisador Térmico Simultâneo (TG-DSC);
• Microscópio Eletrônico de Varredura (MEV) de bancada;
• Espectrofotômetro Ultravioleta-Visível (UV-Vis). 

O projeto, coordenado pelo professor Rodrigo, conta com a colaboração 
de outros servidores do Câmpus: Eduardo  Alberton Ribeiro, Marcelo Dal 
Bó, Graziele Vefago Boaventura Possenti e Ana Paula Figueiredo, além 
de professores do Departamento de Engenharia Química da UFSC. 

22



4 | DEPE i | Projetos de Monitoria

Projeto Edital Coordenador 
Nº de 

monitores 
Atividades de monitoria em 

Matemática nos cursos técnicos em 
nível médio nas modalidades 

integrado e subsequente e nas 
graduações no IFSC - Câmpus 

Criciúma 

01/2022 
 

Guilherme Sada 
Ramos 

5 

Monitoria de Programação e 
Informática 

01/2022 
Iuri Sônego 

Cardoso 
1 

Atividades de monitoria em 
Desenho Técnico e Projeto 
Arquitetônico nos cursos da 

Construção Civil monitoria em 
Desenho Técnico e Projeto 
Arquitetônico nos cursos da 

Construção Civil 

01/2022 
Felipe Tréz 
Rodrigues 

2 

Monitoria de Física 01/2022 
Ezequiel Borges 

Melo 
4 

Monitoria de Química 01/2022 
Luciano Dias da 

Silva 
2* 

Monitoria de Hidráulica & 
Pneumática - Mecatrônica 

01/2022 
Márcio Antônio 

Paulo 
1 

Total de projetos: 6 Total 15 
 

Quadro 12 - Projetos de monitoria em 2022.

FONTE: DEPE, 2022.

Gráfico 9 - Síntese dos dados dos projetos de monitoria 2020-2022

FONTE: DEPE, 2022.

* O projeto contou com um monitor voluntário. 

Em 2022 foram aprovados, na Chamada Interna 01/2022 (Seleção de 
bolsista de monitoria), 06 projetos, desenvolvidos de abril a dezembro de 
2022, contemplando 15 bolsistas remunerados e um valor total de 30 mil 
reais. Além dos bolsistas remunerados, o projeto contou com um bolsista 
voluntário. Em relação aos atendimentos, foram registrados 1458 
atendimentos. Desses, registraram-se 120 de informática e 
programação, 552 de Matemática, 278 de Física, 17 de Química, 471 de 
Construção Civil e 20 de Hidráulica e Pneumática.

23



5 | ESTÁGIO

Principais atividades desenvolvidas

- Preenchimento dos documentos para a realização dos estágios 
(em especial os Termos de Compromisso de Estágio - TCE);
- Divulgação das oportunidades de emprego e estágio e de todas 
as  in formações sobre  o  es tág io  no s i te  do Câmpus 
(https://www.ifsc.edu.br/web/campus-criciuma/estagio);
- Visita a empresas/instituições da região, destacando: Canguru, 
Imbralit, Imbrafort, Petersime, Eliane Revestimentos Cerâmicos e 
Incoplast;
- Reuniões com empresas/instituições com a finalidade de 
apresentar os cursos e estrutura do Câmpus.

Principais atividades a serem desenvolvidas em 2023

- Migração da Elaboração dos Documentos para o SIGAA;
- Implantação do Programa Menor Aprendiz;
- Trabalhar em conjunto com os coordenadores/ orientadores/ 
articuladores de estágio dos cursos;
- Repassar/reforçar as informações sobre o funcionamento do 
setor de estágios para os discentes, prioritariamente no início do 
semestre.

Foto 11 - Visita da coordenação e de alunos à empresa Elizabeth.

FONTE: Coordenadoria de Estágios, 2022.

FONTE: Coordenadoria de Estágios, 2022.

Foto 12 - Visita de representantes da empresa Canguru ao Câmpus. 

FONTE: Estágios, 2022.

Gráfico 10 - Número de estagiários entre 2015 e 2022.

24



6 | DAM a | Principais ações desenvolvidas pelo Departamento de Administração

I - Obras, ampliação e reorganização dos espaços físicos:

- Ampliação da capacidade da sala de pesquisa online da 
biblioteca;
- Ampliação da capacidade da sala de estudo individual da 
biblioteca;
- Ampliação da capacidade da sala de estudo em grupo da 
biblioteca;
-  Reestruturação e ampliação da capacidade da sala de monitoria;
- Reorganização da sala do Departamento de Ensino, Pesquisa e 
Extensão;
- Reorganização do almoxarifado da Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação e Comunicação;
- Reorganização da sala da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação;
-  Pavimentação do entorno do Câmpus (RDC de  R$ 991.164,54);
-  Instalação da nova central de alarmes (RDC de R$ 65.019,78);
-  Realização da pintura externa do Câmpus (R$  95.874,86);
-  Aprovação do Habite-se nos Bombeiros;
- Instalação de piso tátil e direcional nos blocos A, B, C, Recepção, 
Auditório e Cantina;
- Instalação de mapa tátil, placa tátil e anel de textura para 
corrimão;
- Pavimentação do acesso à trilha;
-  Pavimentação do entorno do Bloco D, bem como acesso do Bloco 
D até o ginásio;
-  Construção da escada para acesso ao Bloco D;
-  Instalação de persianas na sala de assistentes aos alunos e 
quadra;
-  Instalação de grade na recepção e quadra;
-  Instalação de bicicletário ao lado do Auditório e em frente ao Bloco 
F;

FOTO 13 - Antes e depois da pavimentação no entorno do Câmpus.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

ANTES

DEPOIS

25



6 | DAM a | Principais ações desenvolvidas pelo Departamento de Administração

- Aquisição de aproximadamente R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) em acervo bibliográfico;
- Contratação de serviço de instalação de persianas e grades;
- Aquisição de equipamentos para estruturação da sala do NEaD;
- Aquisição de cabeamento para equipamentos de mídia para 
utilização no auditório;
- Instalação de totem de identificação na entrada do 
estacionamento;
-  Pintura do veículo Livina;
-  Pintura das faixas de demarcação de vagas no estacionamento.

II - Manutenções:

- Limpeza geral de todos os ambientes internos e do pátio externo;
- Organização das salas de aula;
- Execução do serviço de desinsetização, descupinização e 
desratização de todos os ambientes;
- Limpeza dos reservatórios de água;
- Manutenção dos banheiros;
- Manutenção das persianas;
- Manutenção dos pisos táteis;
- Manutenção das tampas das caixas de passagem;
- Manutenção de ar-condicionado;
- Manutenção de computadores;
- Plantio de flores;
- Realização de corte de grama, vegetação e limpeza do terreno;

III- Outras Ações:

- Realização de ajustes do patrimônio, conforme inventário 
patrimonial (transferência de bens, processos de desfazimento e 
processos de incorporação);
- Implantação da Plataforma Orçamentária de Controle e 
Monitoramento – POCM.

IV - Departamento de Administração em Números:

- Coordenadoria de Compras, Materiais e Finanças:
- 365 baixas de bens (8 processos de desfazimento);
- 353 incorporações de bens;
- 208 empenhos;
- 604 liquidações;
- 10 processos de compra (processos licitatórios);
- 512 requisições de almoxarifado;
- 13 processos de incorporação por doação;
- 24 contratos executados e acompanhados;
- 270 medições de contratos realizadas;
- 2 Processos de Inventário;
- 176 chamados de manutenções atendidas.

- Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação:
- 2.800 chamados atendidos;
- 21 novas câmeras de vigilância instaladas.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

FOTO 14 - Instalação de piso e mapa tátil.

26



FONTE: DAM, 2022.

 PAT (R$) Executado (R$) 

Custeio 2.398.394,00 2.191.439,33 

Permanente 37.352,00 659.202,45** 

Capacitação 12.213,00 11.531,10 

TOTAL 2.447.959,00* 2.862.172,88*** 

 

Quadro 13 - Execução do PAT 2022.

* O orçamento aprovado para o PAT 2022 do Câmpus foi de R$ 
2.700.307,00. No entanto, o governo federal cortou o montante de R$ 
252.348,00.
** Houve uma troca de rubrica de custeio para investimento no valor de 
R$ 550.000,00.
***Para além do orçamento previsto no PAT, foram executados saldos da 
rede.

 (R$) 

PAEVS Custeio 366.753,00 

Programa de Aquisição de Alimentos Custeio 25.474,05 

Programa Nacional de Alimentação Escolar Custeio 35.261,94 

Assistência Estudantil Permanente 74.241,45 

TOTAL 501.730,44 

 

Quadro 14 - Recursos alocados na Assistência Estudantil.

6 | DAM b | Execução Orçamentária

Destino (R$) 

Contratos/serviços continuados 1.484.137,60 

Diárias e passagens 24.680,53 

Almoxarifado 115.696,86 

Estagiários 45.303,62 

Auxílio financeiro a estudantes 88.194,44 

Editais de Pesquisa e Extensão 69.994,85 

Consumo das Áreas 234.123,60 

Móveis sob medidas – Sala de Alimentação 40.894,00 

Mobiliários / Equipamentos 51.559,28 

RDC – Adequações no pátio interno e quadra de areia 541. 749,17 

Acervo bibliográfico 24.190,32 

Outras ações 141.648,61 

TOTAL 2.862.172,88 

 

Quadro 15 - Síntese dos recursos aplicados.

FONTE: DAM, 2022.

Gráfico 11 - Comparativo: orçamento e execução orçamentária.

FONTE: DAM, 2022.

FONTE: DAM, 2022.

Como pode ser observado, no ano de 2022 o Câmpus Criciúma executou 
um montante de R$ 414.213,88 de recursos extra-orçamentários. Se 
considerarmos os recursos da assistência estudantil, esse valor foi de R$ 
915.944,32. Sendo assim, o tal de recursos executados no ano de 2022 
foi de R$ 3.363.903,32.

27



7 | EVENTOS

_Fevereiro: Formatura dos cursos técnicos

Ainda sem a possibilidade de realizar a compra de itens e serviços via 
pregão, realizamos a formatura dos cursos técnicos integrados e 
subsequentes no Teatro Elias Angeloni, um momento marcante tendo em 
vista que foi a primeira formatura presencial desde o começo da 
pandemia.

_Fevereiro: Qualifica Mulher

Em parceria com o Câmpus Tubarão, realizamos em fevereiro o 
lançamento do programa Qualifica Mulher, projeto que levou qualificação 
a centenas de mulheres em situação de vulnerabilidade social em 
diferentes municípios. Ao Câmpus, coube coordenar cursos em 
Criciúma, Içara, Balneário Rincão, Siderópolis e Urussanga, com 
formaturas que foram sendo realizadas ao longo do ano.

_Março: Dia Internacional da Mulher

Datas comemorativas como Dia Internacional da Mulher sempre são 
marcadas por alguma atividade interna com servidores e estudantes. Em 
2022, uma das atividades foi o lançamento do curso Qualifica Mulher 
realizado em nosso Câmpus.

Foto 15 - Painel I - Eventos 2022.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

28



7 | EVENTOS

_Maio/Agosto: Dia das Mães e Dia dos Pais

Nossa área de Eventos organizou duas belas e emocionantes 
homenagens aos servidores que são pais e mães no Câmpus Criciúma.

_Agosto: Feira Regional de Matemática

Com o IFSC liderando as ações, foi realizada em Criciúma a oitava 
edição da Feira Regional de Matemática da região carbonífera. O evento 
reuniu 44 trabalhos de escolas públicas e particulares de Criciúma, Içara, 
Balneário Rincão, Forquilhinha, Morro da Fumaça e Lauro Müller.

_Agosto: Festa “Junina”

Com o trabalho da área de Eventos, da Coordenadoria de Relações 
Externas e com o envolvimento dos estudantes, com participação ativa 
do GTEC e do CALC, pudemos retomar uma tradição no Câmpus: a 
Festa Junina. Em função do calendário, o evento foi realizado em agosto 
e foi chamado de “Festa Agostina”.

Foto 16 - Painel II - Eventos 2022.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

29



7 | EVENTOS

_Setembro: JIFSC

Os Jogos do IFSC voltaram a ser realizados em 2022 e os estudantes do 
Câmpus Criciúma participaram da seletiva regional, com os câmpus do 
IFSC da região sul, e também como representantes do Câmpus nos 
jogos estaduais e depois, na modalidade de Xadrez, nos Jogos dos 
Institutos Federais de todo o Brasil.

_Setembro: Visita da Reitoria

No dia 28/9, recebemos o professor Maurício Gariba Jr, reitor do IFSC, e 
a professora Flavia Maia Moreira, pró-reitora de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, dentro do roteiro de visitas da reitoria aos 
câmpus da instituição.

_Outubro: Semana Tecnológica

Outro evento que voltou ao formato presencial foi a Semana Tecnológica, 
dentro da programação da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
(SNCT). Durante uma semana, recebemos convidados externos para a 
realização de palestras e oficinas com temas relacionados aos eixos 
tecnológicos do Câmpus e também às tendências do mercado e à 
inserção profissional dos nossos estudantes.

Foto 17 - Painel III - Eventos 2022.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

30



7 | EVENTOS

_Outubro: SicT-Sul

O 11º Simpósio de Integração Científica e Tecnológica do Sul 
Catarinense foi realizado de forma híbrida, com a apresentação de 
artigos de forma presencial no IFC, Câmpus Sombrio.
O Sict-Sul é um evento organizado pelas seguintes instituições: IFC, 
Câmpus Avançado Sombrio; IFC, Câmpus Santa Rosa do Sul; IFSC, 
Câmpus Araranguá; IFSC, Câmpus Criciúma; IFSC, Câmpus Tubarão; 
UFSC, Câmpus Araranguá.

_Outubro: Dia do Servidor Público

Em datas como o Dia Internacional da Mulher, Dia do Estudante e Dia do 
Servidor Público, nosso setor de Eventos sempre realizou alguma 
homenagem, simples e simbólica, para marcar a passagem  das datas.

_Novembro: REDITEC

No início do mês de novembro, participamos, por meio da direção-geral, 
da 46° Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições de Educação 
Profissional e Tecnológica (REDITEC), que, em 2022, ocorreu na cidade 
de Bélem/PA. No mês de junho, participamos da REDITEC-Sul, que 
ocorreu na cidade de Cascavel/PR.

Foto 18 - Painel IV - Eventos 2022.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

31



7 | EVENTOS

_Novembro: Expomais

Como ocorre desde a primeira edição, em 2016, o IFSC Câmpus 
Criciúma participou, como instituição cocriadora, da ExpoMais, evento 
organizado pela Associação Empresarial de Criciúma e que traz as 
tendências do marketing, da inovação, dos novos negócios e do perfil 
dos profissionais do futuro. Estudantes dos cursos de graduação e 
técnicos subsequentes tiveram a oportunidade de participar 
gratuitamente do evento.

_Novembro: Mostra de Arte e Cultura

Organizado por professores e estudantes, a Mostra Curto-circuito de Arte 
e Cultura (MCC) voltou também ao formato presencial e encantou a 
todos, servidores e estudantes dos três turnos do Câmpus, com oficinas, 
mostras e apresentações dos talentos locais e também da comunidade.

_Novembro: Dia da Consciência Negra

Organizado pela Comissão para a Diversidade Social e Direitos 
Humanos, o evento “Sankofa - Sem esquecer o passado, voa para o 
futuro” trouxe importantes reflexões sobre a promoção da igualdade 
racial no ambiente escolar.

Foto 19 - Painel V - Eventos 2022.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

32



7 | EVENTOS

_Novembro: Aniversário do Câmpus

Como já é tradição, no dia 29 de novembro foi realizada uma 
confraternização, com direito a apresentações dos talentos musicais do 
nosso Câmpus e entrega de certificados aos estudantes premiados em 
olimpíadas do conhecimento, para marcar a passagem do aniversário do 
Câmpus Criciúma, que, em 2022, completou 12 anos de implantação.

_Novembro: Mulheres Sim

Em novembro, dentro da programação do aniversário do Câmpus, 
realizamos a formatura do curso “Educação e Gênero”, realizado no 
âmbito do projeto Mulheres Sim, que voltou a acontecer no Câmpus 
Criciúma.

_Dezembro: Formatura - Costura Industrial

Antes de o ano terminar, recebemos as mulheres do município de 
Balneário Rincão que participaram do curso de qualificação profissional 
em Costura Industrial, realizado em parceria com a prefeitura municipal e 
com uma empresa do município, para a cerimônia de entrega de 
certificados. Momento importante que consolida a vocação do Câmpus 
para levar qualificação diretamente aos municípios, em parceria com 
diversos atores da região.

Foto 20 - Painel VI - Eventos 2022.

FONTE: Comunicação Câmpus Criciúma, 2022.

33



8 | DADOS DA PLATAFORMA NILO PEÇANHA 2022

Gráfico 12 - Matrículas acumuladas nos último 5 anos.

Gráfico 13 - Total de matrículas em 2021.

Gráfico 14 - Matrículas equivalentes acumuladas nos último 5 anos.

Gráfico 15 - Matrículas equivalentes em 2021.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

* Matrícula equivalente corresponde à matrícula ponderada pelos fatores de:
- Fator de Equiparação de carga horária (faz a equiparação de cursos com durações 
distintas, sendo calculado pela divisão da carga horária anual do curso por 800 horas;
- Fator de Esforço de curso (ajusta a carga horária do curso em função da quantidade de 
aulas práticas que, tecnicamente, demandem menor Relação Matrícula por Professor).

O Câmpus Criciúma é o segundo maior Câmpus do IFSC em número de 
matrículas equivalentes, indicador este diretamente utilizado na 
definição do orçamento nas unidades.

34



8 | DADOS DA PLATAFORMA NILO PEÇANHA 2022

Gráfico 16 - Concluintes acumulados nos último 5 anos.

Gráfico 17 - Concluintes em 2021.

Gráfico 18 - Total de vagas ofertadas em 2021.

Gráfico 19 - Total de inscritos nas ofertas de 2021.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

* Alunos concluintes é o somatório dos alunos Formados com os Integralizados em 
Fase Escolar (alunos que concluíram a carga horária das unidades curriculares, mas 
não concluíram todos os componentes curriculares (Estágio, TCC, Extensão e o 
ENADE).

Com exceção dos Câmpus da Grande Florianópolis, as vagas ofertadas 
pelo Câmpus Criciúma foram as mais procuradas do IFSC.

35



8 | DADOS DA PLATAFORMA NILO PEÇANHA 2022

Gráfico 20 - Atendimento aos percentuais legais.

Gráfico 21 - Diversidade de cursos ofertados em 2021.

Gráfico 22 - Relação entre matrículas e matrículas equivalentes nas 
ofertas do Câmpus. 

Gráfico 23 - Relação candidato/vaga por turno de oferta.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

FONTE: PNP 2022.

36



8 | DADOS DA PLATAFORMA NILO PEÇANHA 2022

Gráfico 24 - Relação Aluno/Professor - RAP comparados com a média do IFSC.

FONTE: PNP 2022.

* A Relação Aluno Professor é um indicador que mede a relação entre a quantidade de matrículas equivalentes e a quantidade de docentes efetivos ponderados pelo tipo de Regime 
de Trabalho.

37



9 | AVALIAÇÃO GERAL DO ANO - 2022

O retorno às atividades docentes no ano de 2022, após o período de 
férias, mais especificamente em 31 de janeiro, não significou o início de 
um novo ano letivo. Ainda como consequência da pandemia de COVID-
19, tivemos que avançar até o dia 11 de fevereiro para que, então, 
pudéssemos concluir o ano letivo de 2021 e, assim, planejar o ano letivo 
de 2022, cujo início se deu em 15 de março, com as atividades 
acontecendo 100% presencialmente. 

Nesse momento, ainda que o cenário pandêmico já desse sinais de um 
cenário mais tranquilo, dado o avanço na vacinação e a redução no 
número de casos, a retomada às atividades normais se deu respeitando-
se a Política de Segurança Sanitária do IFSC - PSS. Por essa razão, foi 
feito um trabalho de acolhimento, voltado a alunos e a servidores, de 
modo que minimizar possíveis impactos que essa retomada poderia 
causar depois de dois anos em atividades remotas.

Vale ressaltar que a preocupação não se deu apenas com os cuidados 
físicos, mas também com os psicológicos. Pensando nisso, foram 
desenvolvidas ações que se fizeram presentes ao longo do ano e que 
estiveram voltadas à comunidade acadêmica (tanto a discentes quanto a 
servidores) com vistas à acolhida, bem como à (re)adaptação às 
atividades totalmente presenciais.

Vale registrar que o retorno gradual às atividades presenciais no Câmpus 
Criciúma vem ocorrendo desde 2021, conforme acionamento de cada 
uma das cinco fases indicadas na PSS:

- Fase 01 - Acionada a partir de 14/06/2021: retorno presencial apenas 
dos docentes em atividades práticas com alunos concluintes dos cursos 
superiores, conforme Resolução 005/2021/CCC e Informe 20/2021 da 
Direção-geral;
- Fase 02 - Acionada a partir de 13/09/2021: retorno de atividades 
acadêmicas e administrativas de até 30% da capacidade operativa do 
Câmpus, conforme Resolução 013/2021/CCC e Informes 32/2021 e 
33/2021 da Direção-geral. Nessa fase, todos os setores do Câmpus 

passaram a ter algum atendimento presencial, com escalas e horários 
acordados entre chefias e servidores;
- Fase 03 - Acionada a partir de 01/11/2021: retorno de atividades 
acadêmicas e administrativas de até 50% da capacidade operativa do 
Câmpus, conforme Resolução 016/2021/CCC e Informe 41/2021 da 
Direção-geral. Nessa fase, todos os setores do Câmpus mantiveram 
atendimento presencial, com escalas e horários ajustados e acordados 
entre chefias e servidores;
- Fase 04 - Acionada a partir de 31/01/2022: retorno integral das 
atividades presenciais para todos os servidores do Câmpus, conforme 
Resolução 019/2021/CCC e Informe 50/2021 da Direção-geral. 
Conforme Resolução 003/2022/CCC, que retificou a Resolução 
019/2021/CCC, a partir de 11/02/2022 os servidores TAEs passaram a 
cumprir no mínimo 50% de sua jornada de trabalho de forma presencial, 
em organização acordada com a chefia imediata;
- Fase 05 - Acionada a partir de 11/04/2022: retorno integral de todas as 
atividades presenciais, conforme Resolução 006/2022/CCC e Informe 
10/2022 da Direção-geral.

Diante desse cenário, o ano de 2022 foi um ano marcado, sobretudo, 
pela retomada do contato presencial diário junto ao nossos alunos e 
servidores. Gradativamente, eventos anteriormente suspensos foram 
retomados. Outros, migraram do formato remoto para o presencial. 
Assim, o ano de 2022 foi um ano de muita atenção às demandas que 
esse novo convívio presencial exigiu de todos nós. 

Para além do retorno presencial, destacamos três importantes 
conquistas que foram alcançadas em 2022:

- Urbanização no entorno do Câmpus, que garantiu melhores condições 
de segurança e acessibilidade à comunidade acadêmica;
- Implantação do Programa de Gestão, na modalidade de teletralho, 
envolvendo servidores da CGP, Comafi, Assessoria DG, Jornalismo, 
CAE e DEPE;
- Reconhecimento do Curso Superior em Engenharia Civil.

38



10 | DESTAQUES 2023

- Qualificação do espaço da sala de alimentação escolar com instalação 
de móveis sob medida: R$ 40.894,00;

- Realização da obra de reestruturação do pátio interno, construção da 
quadra de areia e reestruturação da cantina: R$ 541. 749,17;

- Início da oferta do Curso Técnico Concomitante em Meio Ambiente no 
turno vespertino em Parceria com a Secretaria Estadual de Educação;

- Conclusão do Curso de Especialização em Docência para a Educação 
Profissional e Tecnológica;

- Início da oferta de uma nova turma do Curso de Especialização em 
Ensino de Ciências para os Anos Finais do Ensino Fundamental;

- Início efetivo da parceria com o município de Forquilhinha, com a oferta 
de cursos de qualificação profissional;

- Finalização e avaliação do projeto piloto do PGD, na modalidade de 
teletrabalho no Câmpus Criciúma, buscando a consolidação e 
aperfeiçoamento do próximo edital;

 - Retomada de alguns eventos já bastante consolidados no IFSC / 
Câmpus Criciúma: 

- SEPEI - Seminário de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação, 
entre os dias 17 e 19 de abril, no Câmpus Joinville; 

- V JISSS - Jogos de Integração dos alunos dos cursos 
Superiores, Subsequentes e Servidores, que será realizado no dia 20 de 
maio;

- VII “Gincana Integrados do Câmpus Criciúma”, que ocorrerá 
entre os dias 28 de junho e 01 de julho.

- Para além da retomada desses eventos, o Câmpus Criciúma sediará, 
em 2023, os seguintes eventos:

- Feira Regional de Matemática, no dia 23 de agosto;
- Feira Catarinense de Matemática, entre os dias 08 e 10 de 

novembro;
- 6º Seminário Institucional de Iniciação à Docência, entre os dias 

27 e 28 de novembro. 

Foto 21 - Implantação das adequações no pátio do Câmpus. 

FONTE: DAM, 2022.

39



11 | CLIPPING

25/01/2022
Câmpus Criciúma começa 2022 com obras e melhorias na 
infraestrutura.

28/01/2022
Prefeitura de Criciúma e entidades discutem qualificação 
profissional e emprego do município (Engeplus).

08/02/2022
IFSC e Ministério da Mulher lançam projeto de qualificação 
profissional no sul catarinense (Engeplus).

11/02/2022
IFSC e Ministério da Mulher lançam projeto de empreendedorismo 
feminino.

11/02/2022
IFSC e Ministério da Mulher lançam projeto de qualificação 
profissional (ND+).

17/02/2022
Qualifica Mulher: programa promove independência financeira de 
mulheres das cidades do Sul (ND+).

https://www.ifsc.edu.br/noticia/7705048/c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-
come%C3%A7a-2022-com-obras-e-melhorias-na-infraestrutura

https://www.engeplus.com.br/noticia/geral/2022/prefeitura-de-criciuma-e-entidades-
discutem-qualificacao-profissional-e-emprego-do-municipio

https://www.engeplus.com.br/noticia/educacao/2022/ifsc-e-ministerio-da-mulher-
lancam-projeto-de-qualificacao-profissional-no-sul-catarinense

https://www.ifsc.edu.br/noticia/8098268/ifsc-e-minist%C3%A9rio-da-mulher-
lan%C3%A7am-projeto-de-empreendedorismo-feminino

https://ndmais.com.br/cidadania/ifsc-e-ministerio-da-mulher-lancam-projeto-de-
qualificacao-profissional/

https://ndmais.com.br/cidadania/qualifica-mulher-programa-promove-independencia-
financeira-de-mulheres-das-cidades-do-sul/

10/03/2022
Secretaria de Assistência Social abre cursos de capacitação em 
parceria com IFSC (Engeplus).

Governo de Içara e IFSC Criciúma formam 29 manicures (TNSul).

04/04/2022
Projeto de estudantes de Engenharia Civil auxilia moradores de 
Forquilhinha.

08/04/2022
Cidade do Conhecimento: projeto inovador é apresentado em 
Criciúma (Rádio Eldorado).

02/05/2022
Alunos do IFSC constroem brinquedos para escola infantil de 
Criciúma (4oito).

17/05/2022
Criciúma volta a receber Feira Regional de Matemática (Engeplus).

26/05/2022
IFSC oferece qualificação integrada ao fundamental em 
penitenciária de Criciúma.

https://www.engeplus.com.br/noticia/educacao/2022/secretaria-de-assistencia-social-
abre-cursos-de-capacitacao-em-parceria-com-ifsc

https://tnsul.com/2022/geral/governo-de-icara-e-ifsc-criciuma-formam-29-manicures/

https://www.ifsc.edu.br/noticia/9310321/projeto-de-estudantes-de-engenharia-civil-
auxilia-moradores-de-forquilhinha

https://www.am570.com.br/noticia.php?id=11853

https://www.4oito.com.br/noticia/alunos-do-ifsc-constroem-brinquedos-para-escola-
infantil-de-criciuma-57129

https://www.engeplus.com.br/noticia/educacao/2022/criciuma-volta-a-receber-feira-
regional-de-matematica

https://www.ifsc.edu.br/noticia/10414511/ifsc-oferece-qualifica%C3%A7%C3%A3o-
integrada-ao-fundamental-em-penitenci%C3%A1ria-de-crici%C3%BAma

40



11 | CLIPPING

30/05/2022
Semana do Meio Ambiente: um câmpus cada vez mais arborizado.

05/06/2022
Alunos do IFSC "revolucionam" escola de cidade em SC (NSC).

09/06/2022
IFSC e prefeitura de Criciúma formam turma de Maquiagem do 
programa Qualifica Mulher (Engeplus).

20/06/2022
Composteira no Câmpus Criciúma garante reúso do lixo orgânico e 
cria ferramenta para educação ambiental.

22/06/2022
Com reforço na cocriação, Expomais retorna em novembro (4oito).

29/06/2022
Estágio abre portas para estudantes do Câmpus Criciúma em 
empresas de Santa Catarina.

https://www.ifsc.edu.br/noticia/10600097/semana-do-meio-ambiente-um-
c%C3%A2mpus-cada-vez-mais-arborizado

https://www.nsctotal.com.br/colunistas/renato-igor/alunos-do-ifsc-revolucionam-
escola-de-cidade-em-sc

https://www.engeplus.com.br/noticia/geral/2022/ifsc-e-prefeitura-de-criciuma-formam-
turma-de-maquiagem-do-programa-qualifica-mulher

https://www.ifsc.edu.br/noticia/10825497/composteira-no-c%C3%A2mpus-
crici%C3%BAma-garante-re%C3%BAso-do-lixo-org%C3%A2nico-e-cria-ferramenta-
para-educa%C3%A7%C3%A3o-ambiental

https://www.4oito.com.br/noticia/com-reforco-na-cocriacao-expomais-retorna-em-
novembro-58603

https://www.ifsc.edu.br/noticia/11094931/est%C3%A1gio-abre-portas-para-
estudantes-do-c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-em-empresas-de-santa-catarina

05/07/2022
Equipe de Criciúma viaja para competição internacional de robótica 
na Tailândia (Engeplus).

06/07/2022
Equipe do IFSC de Criciúma embarca para participar de competição 
de robótica na Tailândia (ND+).

08/07/2022
Criciúma passa a contar com estação da Rede Brasileira de 
Monitoramento Contínuo.

14/07/2022
Empresa júnior do Câmpus Criciúma é destaque em Santa Catarina.

18/08/2022
Estudantes de Criciúma participam da VIII Feira Regional de 
Matemática (4oito).

23/08/2022
Com equipes do IFSC, Criciúma sedia etapa catarinense da 
Olimpíada Brasileira de Robótica.

https://www.engeplus.com.br/noticia/geral/2022/equipe-de-criciuma-viaja-para-
competicao-internacional-de-robotica-na-tailandia

https://ndmais.com.br/educacao/equipe-do-ifsc-de-criciuma-embarca-para-participar-
de-competicao-de-robotica-na-tailandia/

https://www.ifsc.edu.br/noticia/11222853/crici%C3%BAma-passa-a-contar-com-
esta%C3%A7%C3%A3o-da-rede-brasileira-de-monitoramento-cont%C3%ADnuo

ht tps : / /www. i fsc .edu.br /no t ic ia /11442051/empresa- j%C3%BAnior -do-
c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-%C3%A9-destaque-em-santa-catarina

https://www.4oito.com.br/noticia/estudantes-de-criciuma-participam-da-viii-feira-
regional-de-matematica-60417

https://www.ifsc.edu.br/noticia/12419698/com-equipes-do-ifsc-crici%C3%BAma-
sedia-etapa-catarinense-da-olimp%C3%ADada-brasileira-de-rob%C3%B3tica

41



11| CLIPPING

31/08/2022
Câmpus Criciúma inicia curso de Educação e Gênero para 
mulheres.

13/09/2022
Alunos de Eletrotécnica do IFSC desenvolvem projeto para 
automação residencial para economia de energia.

14/09/2022
Curso de Engenharia Civil do Câmpus Criciúma recebe conceito 4 
na avaliação do MEC.

19/09/2022
Licenciatura em Química do Câmpus Criciúma dá início a projeto 
sobre meliponicultura.

20/09/2022
Urussanga renova contrato de parceria com o IFSC (Engeplus).

03/10/2022
Câmpus Criciúma volta a realizar edição presencial da Semana 
Tecnológica.

https://www.ifsc.edu.br/noticia/12640223/c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-inicia-
curso-de-educa%C3%A7%C3%A3o-e-g%C3%AAnero-para-mulheres

https://www.ifsc.edu.br/noticia/13028642/alunos-de-eletrot%C3%A9cnica-do-ifsc-
desenvolvem-projeto-para-automa%C3%A7%C3%A3o-residencial-para-economia-
de-energia

https:/ /www.i fsc.edu.br/not ic ia/13061680/curso-de-engenharia-civ i l -do-
c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-recebe-conceito-4-na-avalia%C3%A7%C3%A3o-
do-mec

https://www.ifsc.edu.br/noticia/13142026/licenciatura-em-qu%C3%ADmica-do-
c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-d%C3%A1-in%C3%ADcio-a-projeto-sobre-
meliponicultura

https://www.engeplus.com.br/noticia/educacao/2022/urussanga-renova-contrato-de-
parceria-com-o-ifsc

https://www.ifsc.edu.br/noticia/13369993/c%C3%A2mpus-crici%C3%BAma-volta-a-
realizar-edi%C3%A7%C3%A3o-presencial-da-semana-tecnol%C3%B3gica

08/11/2022
Eleição dos vereadores mirins acontece nesta semana (Engeplus).

08/11/2022
Projeto de alunas do IFSC cria horta comunitária em bairro da 
periferia de Criciúma.

28/11/2022
Alunos do IFSC realizam ações na Casa da Infância de Criciúma.

05/12/2022
O Sul Amanhã: a importância da educação para a preparação 
profissional (ND+).

12/12/2022
Aluna do IFSC desenvolve sistema automatizado para identificar 
praga da maçã.

https://www.engeplus.com.br/noticia/geral/2022/eleicao-dos-vereadores-mirins-
acontece-nesta-semana

https://www.ifsc.edu.br/noticia/14048756/projeto-de-alunas-do-ifsc-cria-horta-
comunit%C3%A1ria-em-bairro-da-periferia-de-crici%C3%BAma

h t t p s : / / w w w. i f s c . e d u . b r / n o t i c i a / 1 4 1 8 5 7 7 5 / a l u n o s - d o - i f s c - r e a l i z a m -
a%C3%A7%C3%B5es-na-casa-da-inf%C3%A2ncia-de-crici%C3%BAma

https://ndmais.com.br/empregos-e-concursos/o-sul-amanha-a-importancia-da-
educacao-para-a-preparacao-profissional/

https://www.ifsc.edu.br/noticia/14552977/aluna-do-ifsc-desenvolve-sistema-
automatizado-para-identificar-praga-da-ma%C3%A7%C3%A3

43



INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA | CÂMPUS CRICIÚMA
RELATÓRIO DE GESTÃO   |   2022

Rodovia SC 443 | nº 845 | Bairro Vila Rica | Criciúma /SC | CEP 88813-600  |  Fone: (48) 3462-5000


		2023-04-05T09:31:55-0300
	DANIEL COMIN DA SILVA:06111008943
	I am the author of this document




